
RESOLUÇÃO Nº 388, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019.

Dispõe  sobre  o  cancelamento  da  inscrição  do

Projeto SolarCAUDEQ.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – COMAS/NH, no uso das

atribuições legais que lhe confere o artigo 2º da Lei Complementar nº 3, de 02 de fevereiro

de 1996, e, 

CONSIDERANDO  o  Parecer  170/2019  exarado  pela  Comissão  de  Relações

Interinstitucionais,

CONSIDERANDO  as  deliberações  da  reunião  Plenária  Ordinária  ocorrida  em  17  de

dezembro de 2019, registradas na ata 056/2019;

RESOLVE:

Art. 1º Cancelar o registro de inscrição do Projeto Solar CAUDEQ, sob o número 028.

Art.  2º  Determinar  que  o  Parecer  170/2019,  emitido  pela  Comissão  de  Relações

Interinstitucionais, constituirá anexo indissociável desta Resolução.

Art.  3º  Informar  que,  em conformidade com o Regimento  Interno do COMAS,  o Projeto

SolarCAUDEQ poderá interpor recurso da decisão, no prazo máximo de 30 dias, a contar da

data constante no recebimento da notificação.

Art. 4º  Esta Resolução entra em vigor  na data de sua publicação no endereço eletrônico:

www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes

AMANDA DE OLIVEIRA NUNES

Presidente do COMAS/NH

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 1 de 1

mailto:comasnh@gmail.com
http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas/publicacoes


Parecer 170/2019

Assunto: Manutenção de inscrição Projeto Solar CAUDEQ

A Comissão  de  Relações  Interinstitucionais  do  Conselho  Municipal  de

Assistência  Social  de  Novo  Hamburgo  no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  o

Regimento  Interno,  aqui  representada  por  seus  integrantes  nomeados  pela  Resolução

364/2019, reuniu-se na sede do COMAS/NH, para análise documental para manutenção da

inscrição dos serviços executados pelo Projeto Solar CAUDEQ.

Referência: Expediente Administrativo 105/2019

Solicitação: Verificação de adequações solicitadas no Parecer 071/2019 para manutenção

da inscrição.

Considerações:  Após visita realizada na Rua Afonso Celso, nº 66, Bairro Operário, Novo

Hamburgo,  no dia 09/12/2019,  constatamos que a entidade não atendeu as solicitações

referidas no parecer 071/2019. 

Parecer final: A comissão indica o cancelamento da inscrição do Projeto Solar CAUDEQ

no Conselho Municipal de Assistência Social de Novo Hamburgo.

Novo Hamburgo, 09 de dezembro de 2019.

___________________________  _________________________
Adelaide Schardong                                            Liziane Dias de Souza

___________________________                                               
Márcia Cristina Halmenschlager        

Rua David Canabarro, 20 | 5° andar – Centro | Novo Hamburgo – RS | CEP 93510-020
Fone:(51) 3527.1883 E-mail: comasnh@gmail.com  Site: https://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/comas

Página 1 de 1

mailto:comasnh@gmail.com

